CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº         , DE  2005
(Do Deputado Paulo Delgado)

Senhor Presidente,

Conforme Regimento Interno da Câmara dos Deputados, consultado
o plenário desta Comissão, requeiro seja aprovada a realização do I Seminário
Internacional sobre Ações Afirmativas Pós-Durban: avanços e desafios, em
conjunto com a Secretaria de Educação a Distância e Diversidade, do Ministério
da Educação, a realizar-se no mês de setembro do ano em curso.

JUSTIFICAÇÃO

O presente seminário, de início, é proposta do Ministério da
Educação e tem o objetivo central de discutir as concepções de políticas
afirmativas, políticas de cotas, suas especificidades e diferenças, visando construir
uma reflexão sobre itens como a racionalização e o direito de identidade; ação
afirmativa não é sinônimo de cotas; e ação afirmativa não é somente cotas no
acesso ao ensino superior. Na temática escolhida dar-se-á uma centralidade ao
tema educação.

Diante do desenvolvimento de atividades propositivas que a
Comissão de Educação e  Cultura da Câmara dos Deputados vem realizando,
desde o ano de 2003, o MEC procurou esta Comissão propondo a realização do I
Seminário Internacional sobre ações afirmativas e cotas, conjuntamente, tendo por
base as decisões tomadas em Durban.

Assim considerando a importância e atualidade do tema dentre as
políticas públicas no cenário social de hoje, considero prioritária esta discussão, o
que me leva a propor esta ação da nossa Comissão.

Sala da Comissão, 23 de junho de 2005.

Deputado PAULO DELGADO - PT/MG